
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  71  del  28-08-2020 

 

 

Oggetto: RIDUZIONE DELLA TARIFFA DEL TRASPORTO SCOLASTICO PER 

L'A.S. 2019/2020 A SEGUITO DELLA CHIUSURA DELLE SCUOLE A CAUSA 

DELL'EMERGENZA COVID-19 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 11:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 
favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
VISTO che il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ha 
previsto, tra le citate misure, anche la sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e 
delle scuole di ogni ordine e grado (art. 1, comma 2, punto d) nei comuni o nelle aree 
nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di 
trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus;  
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 1 del 25/2/2020 con la 
quale è stata disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado dal 26/2/2020 al 
4/3/2020; 
 
VISTO che i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei ministri (23 febbraio 
2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 2020, 1/4/2020 e successivi) recando le disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, hanno progressivamente sospeso i servizi educativi 
dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado fino alla fine dell’anno scolastico 
2019/2020;  
 
CONSIDERATO che la delibera di Giunta Comunale n. 31/2014 con la quale sono 
state stabilite le tariffe del trasporto scolastico, non prevede riduzioni tariffarie a 
fronte della sospensione nell’erogazione del servizio anche a fronte di ragioni 
contingenti o straordinarie, in quanto la tariffazione si configura come abbonamento 
annuale al servizio;  
 
PRESO ATTO che la tariffa approvato per l’anno scolastico 2019/2020 è di €. 160,00 
calcolata su n. 9 mesi; 
 
DATO ATTO dell’eccezionalità dell’emergenza sanitaria in corso e della prolungata 
sospensione dei sevizi scolastici e la conseguente mancata erogazione del sevizio di 
Trasporto Scolastico;  
 
RITENUTO opportuno prevedere per il sevizio di trasporto scolastico una riduzione 
tariffaria, al fine contenere i costi a carico delle famiglie per servizi non utilizzati;  
 
SENTITO il parere del Segretario Comunale che si è espresso positivamente in 
ordine alla conformità del presente atto alle leggi, ai regolamenti e allo statuto 
dell’ente;  
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi indicati in premessa e qui interamente richiamati:  
 
1) di applicare al servizio di trasporto scolastico una riduzione proporzionale al 
numero di mesi di chiusura forzata del servizio a seguito dei provvedimenti inerenti 
all’emergenza sanitaria in corso; 
 
2) di stabilire pertanto che per l’anno scolastico 2019/2020 la tariffa per il trasporto 
scolastico per il periodo settembre 2019/febbraio 2020 ammonta ad €. 105,00;  
 
3) di dare atto che il presente provvedimento non determina squilibri a carico del 
bilancio in quanto le minori entrate sono compensate da minori spese relative alla 
gestione del trasporto scolastico; 
 
4) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria a provvedere con proprio atto 
al rimborso delle somme versate in eccesso dai genitori degli alunni trasportati o 
qualora l’utente usufruisca anche per l’anno scolastico 2020/2021 del servizio di 
trasporto a considerare le somme già versate come acconto della tariffa spettante 
per il successivo anno scolastico; 
 
Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di procedere 
all’informazione tempestiva agli utenti del servizio interessato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 28-08-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 29-08-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-08-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

